
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  59Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 747/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA DE 
17/06/2023

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio do 
Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 2022/1635171, referente ao 
sétimo citado no item três do despacho de sequencial dois da Diretoria de 
Recursos Humanos – DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em que 
pese notificado, a declaração de bens e valores prevista no Decreto Federal 
nº 1.712, de 12/07/2021 e Normativa da AGE nº 03, de 10/09/2021;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Valério de Oliveira Alvarenga para que pro-
ceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 748/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA DE 

17/06/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio do 
Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 2022/1635171, referente ao 
nono citado no item três do despacho de sequencial dois da Diretoria de 
Recursos Humanos – DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em que 
pese notificado, a declaração de bens e valores prevista no Decreto Federal 
nº 1.712, de 12/07/2021 e Normativa da AGE nº 03, de 10/09/2021;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Valério de Oliveira Alvarenga para que pro-
ceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 953664

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 203/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Concorrên-
cia Pública n° 002/2022. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNI-
COS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 02.934.270/0001-03. Data 
da Assinatura: 19/06/2023. Vigência: 12 (doze) meses, contados a par-
tir de sua publicação. Valor: R$ 4.685.276,07. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DO COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL, no Município de Soure neste Estado. 
Processo nº 2022/375325 - PC/PA. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.181.1502.7559, Elemento de Despesa: 449051, Fonte de Recur-
sos: 01 500 000 01. Contratada: NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA. Endereço da Contratada: travessa Angustura, nº 822, 
bairro Sacramenta, CEP 66120-230, Belém/Pará, e-mail: laercio.salles@
nacionalconstrucoes.com.br, telefone:(91) 3224-4443/9162-6504. Orde-
nadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 953490

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RETIRADA.
A Polícia Civil do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente de 
Avaliação e Alienação de Bens, nomeada pela PORTARIA Nº 036/2022-
GAB/DG/PC/DIVERSOS, publicada no Diário Oficial do Município de 
Belém, de acordo com o Termo de Cooperação nº 012/2019-MP-PA, 
conforme dispõe o Art. 328 da Lei 9.503/1997, que constitui o Código de 
Trânsito Brasileiro-CTB, alterado pela Lei nº13.160/2015, ratificado pela 
RESOLUÇÃO nº623/2016-CONTRAN.
TORNA PÚBLICO, a todos através do presente Edital de notificação toma-
rem conhecimento, especialmente aos proprietários e/ou Agentes Finan-
ceiros, que se encontra em locais incertos e não sabidos, cujos veículos 
estão abaixo relacionados dentre: motos, carros, caminhões e ônibus, 
seguindo a ordem numérica e identificados, pelos caracteres da Placa, 
Proprietário/Agente Financeiro, Numeração do Chassi, Ano de Fabricação, 
Marca/Modelo, que se encontram no Depósito de Bens apreendidos, loca-
lizado no Município de Benevides/Pa, tais proprietários, ficam notificados 
para o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste 
Edital de Notificação de Recolhimento no Diário Oficial do Estado do Pará a 
comparecerem junto Delegacia de Repressão a Furtos e Roubos de Veículos 
Automotores (DRFRVA) perante a Divisão de Repressão a Furtos de Veícu-

los Automotores – DRCO, situada na Avenida José Bonifácio nº185, Fátima, 
Belém/Pa. CEP: 66090-363 nos horários de 08h00 às 14h00 de segunda a 
sexta-feira, para procederem a retirada dos veículos, sob pena de serem 
incluídos no LEILÃO PÚBLICO, onde serão levados a HASTA PÚBLICA NA 
MODALIDADE MAIOR LANÇO.

Placa Marca/Modelo Ano/
Modelo Chassi UF Proprietário Agente Financeiro

JVN2130 HONDA/XR 200R 02.02. 9C2MD28002R114651 PA ELIELTON SILVA DE 
ARAUJO  

QDB7100 HONDA/POP100 14.14 9C2HB0210ER437765 PA RUI RAMOS DA CON-
CEICAO 66293472268  

NSK3496 YAMAHA/YBR 
FACTOR 125 09.09. 9C6KE122090074802 PA SANDRO GILCELIO 

DAS MERCES DA SILVA BANCO PAN SA

JWE9519 HONDA/CG TITAN 
125 06.07. 9C2JC30707R070160 PA IVAN DOS SANTOS 

FERREIRA  

OTD4441 YAMAHA/FACTOR 
YBR125 ED 12.13 9C6KE1500D0075396 PA ANDRE BRANDAO 

MAGALHAES  

OFJ8842 HONDA/CG 125 
FAN KS 11.12 9C2JC4110CR305194 PA EVANIR DA CONCEI-

CAO DO COUTO  

OFM5882 HONDA/CG 125 
FAN ES 12.12. 9C2JC4120CR551191 PA

MARCELO CLEITON 
FERREIRA DE OLI-

VEIRA

ADM DE CONSORCIO 
NACIONAL HONDA 

LTDA

JVT3352 HONDA/CG 125 FAN 07.07 9C2JC30707R135890 PA ADRIANO OLIVEIRA 
TAVARES

ADM DE CONSORCIO 
NACIONAL HONDA 

LTDA)

NXP3468 HONDA/NXR150 
BROS ES 12.12. 9C2KD0550CR579731 MA IZABEL ASCENCAO 

SANTOS  

SEM 
PLACA HONDA/CG 125 FAN   SEM IDENTIFICAÇÃO      

NTB7560 YAMAHA/FACTOR 
YBR125 E 10.11. 9C6KE1510B0004114 PA JOSIAS FERREIRA DA 

SILVA  

SEM 
PLACA HONDA/CG 125 FAN   SEM IDENTIFICAÇÃO      

SEM 
PLACA

HONDA/CG TITAN 
125   SEM IDENTIFICAÇÃO      

SEM 
PLACA HONDA/POP 100   SEM IDENTIFICAÇÃO      

QEO0402 HONDA/POP 110I 16.16 9C2JB0100GR053342 PA ROSIEL WANZELER 
PANTOJA

ADM DE CONSORCIO 
NACIONAL HONDA 

LTDA
SEM 

PLACA HONDA/BIZ 02.02. SEM IDENTIFICAÇÃO      

JVE0813 HONDA/NXR150 
BROS ESD 08.08. 9C2KD03108R016461 PA EDUARDO PEREIRA 

BITENCOURT BANCO DO BRASIL SA

OTA6116 HONDA/BIZ 125 ES 13.13 9C2JC4820DR525356 PA ELIANE PEREIRA 
RIBEIRO

ADM DE CONSORCIO 
NACIONAL HONDA 

LTDA

AKP1849 HONDA/CG 125 
TITAN KSE 02.03. 9C2JC30213R611559 PR MARCIO MARTINS DE 

ALMEIDA  

IOU8343 HONDA/BIZ 125 08.08. 9C2JA04108R039266 RS CRISTIANE DENISE 
BORKHARDT  

SEM 
PLACA HONDA/CG 125 FAN   SEM IDENTIFICAÇÃO      

OTY4323 HONDA/CG 150 
TITAN ESD 14.14 9C2KC1650ER018276 PA MANOEL DE JESUS LO-

PES DOS PRAZERES

ADM DE CONSORCIO 
NACIONAL HONDA 

LTDA
SEM 

PLACA HONDA/CG FAN 150   SEM IDENTIFICAÇÃO      

SEM 
PLACA

HONDA/CG TITAN 
125   SEM IDENTIFICAÇÃO      

NSW5025 YAMAHA/FACTOR 
YBR125 E 11.11. 9C6KE1510B0014072 PA VANILSON ARAUJO 

DOS ANJOS BANCO PAN SA

OTM7628 HONDA/CG 125 
FAN KS 13.14 9C2JC4110ER105820 PA WANILSON BARROSO 

DA SILVA  

NSL9690 HONDA/BIZ 125 ES 09.10. 9C2JC4220AR118790 PA SELMA SANTOS E 
SILVA BANCO HONDA SA

SEM 
PLACA HONDA/CG 125 FAN   SEM IDENTIFICAÇÃO      

ECA0277 HONDA/CG 125 FAN 08.08. 9C2JC30708R517675 SP EDEVAL DA SILVA  

NSG1474 HONDA/CG 125 
FAN ES 10.10. 9C2JC4120AR097914 PA JORGE MIGUEL SENA 

DA COSTA

ADM DE CONSORCIO 
NACIONAL HONDA 

LTDA

JUA4845 HONDA/C100 BIZ 99.99 9C2HA0700XR047222 PA ANTONIO FRANCISCO 
LINDOFO DA SILVA  

OFQ0936 YAMAHA/FACTOR 
YBR125 ED 12.12. 9C6KE1500C0063837 PA JOSE ERLAN ALVES 

DA SILVA

YAMAHA ADMI-
NISTRADORA DE 
CONSORCIO LTDA

SEM 
PLACA HONDA/BIZ   SEM IDENTIFICAÇÃO      


